[image: image1.jpg]

Совет Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района
Р Е Ш Е Н И Е

08.12.2021 г.                                                                                                       № 3
ст. Кирпильская                                                                                протокол № 37
Об обнародовании проекта решения Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, руководствуясь статьями 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района р е ш и л:

1. Обнародовать проект решения Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» (приложение № 1 к настоящему решению).

2. Назначить проведение публичных слушаний по теме: «Рассмотрение проекта решения Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» 17.12.2021г.
3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме: «Рассмотрение проекта решения Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» (приложение № 2 к настоящему решению).

4. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта внесения изменений в Правила благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (приложение № 3).

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района И.В.Критинина.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Председатель
Совета Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

А.В.Гутманова
Глава
Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района

И.В.Критинин

Приложение №1

к решению Совета

 Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 08.12.2021 г. №3 протокол №37
проект
[image: image2.jpg]

Совет Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района
Р Е Ш Е Н И Е

__________ г.                                                                                               № _
ст. Кирпильская                                                                                протокол № __
О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», Уставом Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, руководствуясь методическими рекомендациями для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно- коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 апреля 2017 года № 711/пр, Совет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района решил:

1. Внести изменения в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 года № 3, (протокол № 4) «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» следующие изменения и дополнения:

1) Подпункт 5.8.12. раздела 5 в приложении к решению изложить в новой редакции:

«5.8.12. Содержание и внешний вид зданий и сооружений:
проектирование оформления и оборудования зданий и сооружений включают в себя:

колористическое решение внешних поверхностей стен, отделку крыши, некоторые вопросы оборудования конструктивных элементов здания (входные группы, цоколи и др.), размещение антенн, водосточных труб, отмостки, домовых знаков, защитных сеток и т.п.;
колористическое решение зданий и сооружений проектируется с учетом концепции общего цветового решения застройки улиц и территории поселения;
размещение спутниковых антенн, наружных блоков систем кондиционирования и вентиляции, иного оборудования на зданиях, расположенных вдоль магистральных улиц поселения, предусматривают со стороны дворовых фасадов (за исключением случаев, когда отсутствует техническая возможность размещения указанных объектов со стороны дворовых фасадов);
на зданиях и сооружениях поселения размещаются:

указатель наименования улицы (площади, проспекта, проезда, переулка), указатель номера дома и корпуса (строения), указатели номера подъезда и номеров квартир, международный символ доступности объекта для инвалидов, указатель пожарного гидранта, указатели камер магистрали и колодцев водопроводной сети, указатель городской канализации, указатель сооружений подземного газопровода, а также другие указатели расположения объектов сельского хозяйства, различные сигнальные устройства допускается размещать на фасадах здания при условии сохранения отделки фасада;
для обеспечения поверхностного водоотвода от зданий и сооружений по их периметру производится устройство отмостки с надежной гидроизоляцией. Уклон отмостки принимается не менее 10 промилле в сторону от здания. Ширину отмостки для зданий и сооружений принимается 0,8 - 1,2 м, в сложных геологических условиях (грунты с карстами) - 1,5 - 3 м. В случае примыкания здания к пешеходным коммуникациям, роль отмостки обычно выполняет тротуар с твердым видом покрытия;
при организации стока воды со скатных крыш через водосточные трубы рекомендуется:
не нарушать поверхность фасадов при размещении труб на стенах здания, обеспечивать герметичность стыковых соединений и требуемую пропускную способность, исходя из расчетных объемов стока воды;
не допускать высоты свободного падения воды из выходного отверстия трубы более 200 мм;
предусматривать в местах стока воды из трубы на основные пешеходные коммуникации наличие водоотводного канала либо твердого покрытия с уклоном не менее 5 промилле в направлении водоотводных лотков, либо - устройство лотков в покрытии;
предусматривать устройство дренажа в местах стока воды из трубы на газон или иные мягкие виды покрытия;
входные группы зданий жилого и общественного назначения, в том числе объектов потребительской сферы, необходимо оборудовать осветительным оборудованием, навесом (козырьком), элементами сопряжения поверхностей (ступени и т.п.), устройствами и приспособлениями для перемещения инвалидов и маломобильных групп населения (пандусы, перила и пр.);

при входных группах предусматриваются площадки с твердыми видами покрытия, скамьями и возможными приемами озеленения. Организация площадок при входах может быть предусмотрена как в границах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, так и на прилегающих к входным группам территориям общего пользования;
в случае размещения входных групп в зоне тротуаров улично-дорожной сети с минимальной нормативной шириной тротуара элементы входной группы (ступени, пандусы, крыльцо, озеленение) необходимо выносить на прилегающий тротуар не более чем на 0,5 м.».

2) Раздел 5 приложения к решению дополнить пунктом 5.13. следующего содержания:

«5.13. Обустройство территории поселения в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения.

5.13.1. На территории поселения в состав всех проектов планировки должны включаться специальные разделы, с предложениями по разработке градостроительных мероприятий, обеспечивающих формирование среды жизнедеятельности с учетом потребностей инвалидов и иных маломобильных групп населения. При разработке проектной документации должны соблюдаться требования СП 59.13330.2016 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001".

5.13.2. Для инвалидов с поражением опорно-двигательного аппарата, в том числе на кресле-коляске или с дополнительными опорами, должны быть изменены параметры проходов и проездов, предельные уклоны профиля пути, качество поверхности путей передвижения, оборудование городской среды для обеспечения информацией и общественным обслуживанием, в том числе транспортным.

5.13.3. Для инвалидов с дефектами зрения, в том числе полностью слепых, должны быть изменены параметры путей передвижения инвалидов (расчетные габариты пешехода увеличиваются в связи с пользованием тростью), поверхность путей передвижения не должна иметь различные препятствия, должно быть обеспечено получение необходимой звуковой и тактильной (осязательной) информации, улучшено качество освещения на улицах.

5.13.4. Для инвалидов с дефектами слуха, в том числе полностью глухих, должна быть обеспечена хорошо различимая визуальная информация и созданы специальные элементы комфортной среды.

5.13.5. Тротуары и покрытия в пешеходных зонах должны обеспечивать доступность для инвалидов-колясочников и инвалидов по зрению.

5.13.6. Физические, юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности обязаны оборудовать здания, строения, сооружения, находящиеся в их собственности, пользовании, владении, аренде, средствами, предназначенными для обеспечения беспрепятственного передвижения маломобильных групп граждан, в соответствии с требованиями действующего законодательства и настоящих Правил.

5.13.7. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог, объектов культурно-бытового обслуживания необходимо предусматривать доступность среды населенных пунктов для инвалидов и других маломобильных групп населения, оснащение этих объектов элементами и техническими средствами, способствующими передвижению инвалидов и других маломобильных групп населения.

5.13.8. Проектирование, строительство, установку технических средств и оборудования, способствующих передвижению инвалидов и других маломобильных групп населения, необходимо осуществлять при новом строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной проектной документацией, с учетом мнения экспертов и принципов разумного приспособления.

5.13.9. Объекты социальной, транспортной и инженерной инфраструктур (жилые здания постоянного и временного проживания и гостиницы, административные здания, культурно-зрелищные здания, учреждения образования, социального назначения, здравоохранения, физкультурно-оздоровительные и спортивные объекты, объекты коммунально-бытового назначения, общественного питания и торговли, здания и сооружения связи и информации, места отдыха и объекты рекреационного назначения, сооружения транспорта, тротуары и пешеходные дорожки, надземные и подземные переходы) должны быть оборудованы и оснащены:

пандусами и поручнями;

лифтами и подъемными платформами;

местами для хранения кресел-колясок;

санитарно-гигиеническими помещениями;

специальными указателями переходов улиц;

звуковой сигнализацией;

местами парковок транспортных средств.».

2. Общему отделу администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (Зайцева) обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района Критинина И.В..
4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета Кирпильского

сельского поселения Усть-Лабинского района

А.В.Гутманова

Глава Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района

И.В.Критинин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к решению Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

от 08.12.2021 г. № 3, протокол № 37

СОСТАВ

оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме:

««О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»

1. Самофалова Наталья Борисовна - депутат по избирательному округу № 3.

2. Гарнадерова Надежда Васильевна – депутат по избирательному округу №2.

3. Лепская Зинаида Федоровна – начальник финансового отдела администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Глава

Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                    И.В.Критинин
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к решению Совета Кирпильского

сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 08.12.2021 г. № 3, протокол № 37

ПОРЯДОК

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
1. Население Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района с момента опубликования (обнародования) проекта «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»  вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

1) проведения собраний граждан по месту жительства;

2) массового обсуждения проекта правил по благоустройству на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в порядке, предусмотренном настоящим Порядком;

3) проведения публичных слушаний по проекту «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»;

4) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

2. Предложения о дополнениях и (или) изменениях по обнародованному проекту «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»  (далее - предложения), выдвинутые населением на публичных слушаниях, указываются в итоговом документе публичных слушаний, который передается в оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»» (далее – оргкомитет).

3. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) проекту «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»  могут вноситься в течение 10 дней со дня его опубликования (обнародования) в оргкомитет и рассматриваются им в соответствии с настоящим Порядком.

4. Внесенные предложения регистрируются оргкомитетом.

5. Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, законодательству Краснодарского края.

6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям:

1) должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района».

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями правил по благоустройству на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению оргкомитета могут быть оставлены без рассмотрения.

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений оргкомитет составляет заключение.

9. Заключение оргкомитета на внесенные предложения должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений;

2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения;

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Порядком;

4) предложения, рекомендуемые оргкомитетом к отклонению;

5) предложения, рекомендуемые оргкомитету для внесения в текст проекта правил по благоустройству на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

10. Оргкомитет представляет в Совет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района свое заключение и материалы деятельности оргкомитета с приложением всех поступивших предложений.

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района») или отклонении предложений Совет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии с Регламентом Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района заслушивает доклад председательствующего на сессии Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района либо уполномоченного члена оргкомитета о деятельности оргкомитета.

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых (включенных) в проект «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2019 г. №3, протокол №4 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» предложений подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

Глава
Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                         И.В.Критинин